<sup>2</sup> Stieber, p. 269: *When an agreement on a compromise proved impossible, each group recruited adherents for its view and the diet broke up.*

<sup>3</sup> Piccolomini was, of course, privy to much confidential information concerning the diet, but he did not feel free to divulge it to friends at the papal curia.

<sup>4</sup> Friedrich III.

<sup>5</sup> Tommaso Parentucelli.

## 163. Letter to Giovanni Campisio (20 November 1444, Bruck).

*Manuscripts:* Giessen, A35, nr. 65 \*; M3, ff. 221v<sup>1</sup> \*\*

*Editions:* HE, 164, pp. 390-391 (based on M3); WO, 1: 1, 164, p. 450-451; (based on Giessen and M3)

*Translations:* RE, 54, pp. 207-208.

{221v} Aeneas Silvius salutem dicit Johanni Campisio, praestanti philosopho fratrique amantissimo.

[1] Epistolam satis verbosam ex Nuremberga tibi direxi multisque tuis quaesitis satisfeci, si satisfacere est, quantum interfuerit respondere. Nescio meas litteras an receperis, quia nihil ex te jam diu suscepi, quamvis ex curia plures ad nos venerint<sup>2</sup>, idque facit<sup>3</sup>, ut has tibi nunc scribam. Nam si aliae nisi in unum transierint, poterint istae in locum succedere. Non scribam tibi, quomodo res ecclesie apud Nurembergam directae fuerint, namque hoc ex aliis pluribus intelligere potuisti et praesertim ex nuntiis apostolicis, qui ibi fuerunt jamque in curiam redire potuerunt. Hoc tantum possum dicere, quod in divisione recessum est, aliis unam, aliis aliam partem tuentibus. Veniunt in brevi ad vos oratores regii, et si bene fuerint expediti, magnum erit vestrarum partium fundamentum. His poteris tradere *Politicam* ad me ferendam, nam et ego illos rogabo, ut hoc oneris suscipiant. Tu tantum fac, ut onus committas.

[2] Precor te, ut reverendissimo patri domino Tarentino me facias commendatum, quem propter suas praestantissimas virtutes tam diligo quam Scipionem, Catonem, Fabricium et illos priscos solemus diligere, in quibus emicuisse singularissimas dotes legimus. Una tamen res me illi magis dederit, si te sua cura promotum agnoverim. De Conte tuo, domino meo vel ut verius dicam nostro<sup>4</sup>, cupio, ut mihi aliquid scribas<sup>5</sup>, si bene illi est, ut sibi congaudeam, mali autem nihil vellem audire. Domino Petro Noxetano scribo proprias litteras ideoque non te gravo, ut sibi aliquid dicas. Solum hoc volo, ut, [si<sup>6</sup>] simul sitis, mei cum jucunditate recordemini.

[3] Ego per hos dies ex curia regia recessi, quia magna illic pestis viget caduntque homines sicut in silvis hoc tempore arborum folia, sumque hic in montibus salubrique aere. De reverendissimo domino cardinali Sancti Angeli nihil in praesentiarum audio, quia in remotissimis partibus agit. Rescribe mihi de tuis oculis et an umquam res tuas ex Venetiis susceperis. Hungari superbiunt voluntque in Austriam venire; hic invenient, si venient.